² Universität Wien.
E-mail: federico.russo@univie.ac.at

1. *La Lex Irnitana fra Latium minus e Latium maius*

Come è noto, la *Lex Flavia municipalis*, a noi nota grazie ad una serie di documenti epigrafici di diversa estensione e completezza e databili all'età domiziana, regolava minuziosamente la vita amministrativa dei centri iberici interessati dall'*edictum* tramite cui Vespasiano nel 73/74 d.C.³ concesse loro lo *ius Latii*, tramutandoli di fatto in municipi di diritto latino.⁴ Tra i vari aspetti trattati dalla legge vi è anche quello relativo alla possibilità concessa agli ex magistrati del municipio, vale a dire ex duoviri, ex edili ed ex questori, di acquisire allo scadere della carica la cittadinanza romana, peraltro da estendere a parte dei loro familiari. Questo in sintesi il dettato del capitolo 21 irnitano:

R(ubrica). Quae ad modum civitat[em] Romanam in eo municipio consequantur. Qui ex senatoribus decurion[ib]us conscriptisve municipii Flavi Irnitani magistratus, uti h(ac) l(ege) [co]mprehensum est, creati sunt erunt, ii, cum eo honore abierint, cum parentibus coniungibusque ac liberis, qui legitimis nuptis quaesiti in potestate parentum [fu]er[i]nt, item nepotibus ac neptibus filio [n]atis, qui quaeve in potestat[e par]entium fuer[er]int, cives Romani sunt, dum ne plures cives Romani sint, quam quod ex h(ac) l(ege) magis[t]ratus creare oportet.⁵

Trattandosi, appunto, di un caso di *ius adipiscendae civitatis Romanae per magistratum*, quanto stabilito dal capitolo 21 viene comunemente avvicinato alla sintesi che il giurista Gaio, alla metà del II secolo d.C., fa dei concetti di *Latium minus* e di *Latium maius*, vale a dire delle due modalità, allora vigenti, tramite cui i *cives* di un municipio di diritto latino potevano acquisire la cittadinanza romana:

Huius autem iuris duae species sunt; nam aut maius est Latium aut minus; maius est Latium, cum et hi, qui decuriones leguntur et ei, qui honorem aliquem aut magistratum gerunt, civitatem Romanam consecuntur; minus Latium est, cum hi tantum, qui vel magistratum vel honorem gerunt, ad civitatem. Romanam perveniunt.⁶

Si è quindi concordi che il capitolo irnitano configuri quel diritto che, successivamente, verrà definito da Gaio *Latium minus* e, come tale, vada differenziato dal *Latium maius*, che avrebbe invece attribuito la cittadinanza romana in modo più largo, estendendola di fatto a tutti i decurioni di una comunità, indipendentemente dal fatto che essi avessero ricoperto o meno una magistratura. Tuttavia, una lettura più attenta della rubrica irnitana fa emergere delle differenze importanti rispetto alla più tarda